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(2차추경예산)

구이초등학교



구이초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-16 예산액 695,929,000

2024학년도 구이초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 677,305,000원"을 "세입세출 각각 695,929,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 구이초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 695,929 677,305 18,624 2.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -275 7,301 1

학생복지/교육격차 해소 955 294,957 42.4

기본적 교육활동 8,304 122,412 17.6

선택적 교육활동 5,670 89,141 12.8

교육활동 지원 -2,546 54,989 7.9

학교 일반운영 7,516 127,129 18.3

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 15,282 643,125 92.4

이전수입 기타이전수입 -510 26,135 3.8

자체수입 학부모부담수입 2,016 18,413 2.6

자체수입 행정활동수입 1,836 3,462 0.5

기타수입 전년도이월금 0 4,794 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 669,260 654,488 14,772

1.지방교육행정기관이전수입 643,125 627,843 15,282

1.교육비특별회계전입금수입 643,125 627,843 15,282

1.교육비특별회계전입금 643,125 627,843 15,282

1.학교운영비전입금 254,002 254,002 0

2.목적사업비전입금 389,123 373,841 15,282 전세통학버스임차료 : -300,000원 * 1개교 = -300,000

유아학비지원금(교육과정) : -2,609,000원 * 1

개교 =
-2,609,000

유치원유아학비(방과후과정) : -869,000원 * 1

개교 =
-869,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 53,000원

 * 1개교 =
53,000

(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

944,000원 * 1개교 =
944,000

(성립전_2추)수업혁신지원단수업나눔선도교사

운영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 375,000

원 * 1개교 =
375,000

유아학비(방과후과정) : 869,000원 * 1개교 = 869,000

유아학비(교육과정) : 1,739,000원 * 1개교 = 1,739,000

유아학비5세추가지원금 : 870,000원 * 1개교 = 870,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 1,530,000원 * 1개교 =
1,530,000

(성립전_2추)교육발전특구시범지역학생맞춤형

프로젝트운영비 : 7,140,000원 * 1개교 =
7,140,000

(성립전_2추)교육발전특구시범지역학생맞춤형

프로젝트운영비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

140,000원 * 1개교 =
140,000

2.기타이전수입 26,135 26,645 -510

1.학교회계간이전수입 26,135 26,645 -510

1.다른학교회계전입금 26,135 26,645 -510

1.다른학교회계전입금 26,135 26,645 -510 태봉초교직원급식비 : -641,000원*1회= -641,000

청명초교직원급식비 : 131,000원*1회= 131,000

2.자체수입 21,875 18,023 3,852

1.학부모부담수입 18,413 16,397 2,016

1.수익자부담수입 18,413 16,397 2,016
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 18,413 16,397 2,016

1.급식비 18,413 16,397 2,016 교직원급식비 : 2,016,000원*1회= 2,016,000

2.행정활동수입 3,462 1,626 1,836

1.자산수입 723 146 577

1.자산매각대 723 146 577

1.자산매각대 723 146 577 자산매각대금(도서,물품등) : 577,000원*1회= 577,000

2.기타행정활동수입 2,739 1,480 1,259

1.이자수입 1,675 600 1,075

1.이자수입 1,675 600 1,075 이자수입 : 1,075,000원*1회= 1,075,000

2.기타행정활동수입 1,064 880 184

1.기타행정활동수입 1,064 880 184 수도광열비 : 22,000원*1회= 22,000

폐식용류매각대금 : 162,000원*1회= 162,000

3.기타수입 4,794 4,794 0

1.전년도이월금 4,794 4,794 0

1.순세계잉여금 4,794 4,794 0

1.순세계잉여금 4,794 4,794 0

1.순세계잉여금 4,794 4,794 0

세입합계 695,929 677,305 18,624
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,301 7,576 -275

1.기타 교직원보수 324 324 0

1.교직원대체인건비 324 324 0

1.[초]교육공무직원인건비 324 324 0

1.공무직인건비 324 324 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,977 7,252 -275

1.교직원역량강화 2,285 2,560 -275

1.[초]자율연수 1,285 1,560 -275

1.일반수용비 1,285 1,560 -275 교육경비 : -275,000원*1회= -275,000

2.[초]기타역량강화지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 4,692 4,692 0

1.[초]교직원문화행사 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.[초]교육과정워크숍 3,882 3,882 0

1.일반수용비 1,385 1,385 0

2.여비 1,297 1,297 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.[유]교직원문화행사(유) 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0

2.학생복지/교육격차 해소 294,957 294,002 955

1.급식 관리 201,948 200,014 1,934

1.학교급식운영 201,948 200,014 1,934

1.[초]급식재료구입비 154,492 153,169 1,323

1.급식용식재료비 154,492 153,169 1,323 식품비 : 1,323,000원*1회= 1,323,000

2.[초]급식운영비 43,144 42,961 183

1.일반수용비 18,846 18,663 183 급식소모품구입 : 183,000*1회= 183,000

2.전기요금 4,000 4,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 4,500 4,500 0

4.비품구입비 15,798 15,798 0

3.[초]대체인건비 3,577 3,524 53

1.기간제근로자인건비 3,400 3,349 51 (성립전_2추)인건비 : 51,000원*1명= 51,000

2.기간제근로자법정부담금 177 175 2 (성립전_2추)법정부담금 : 2,000원*1명= 2,000

4.[초]급식종사자건강관리 735 360 375

1.일반수용비 735 360 375
(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 

125,000원*3명=
375,000

2.보건관리 17,152 17,831 -679

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,634 8,634 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 639 639 0

1.학생복지비 639 639 0

3.[초]보건실운영 5,355 5,355 0

1.일반수용비 950 950 0

2.운영수당 940 940 0

3.교육운영비 815 815 0

4.학생복지비 2,150 2,150 0

5.비품구입비 500 500 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영비
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]여학생위생용품비 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0

2.학교환경위생관리 8,518 9,197 -679

1.[초]먹는물관리 2,777 2,777 0

1.일반수용비 2,777 2,777 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]방역관리 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

3.[초]공기질관리 4,701 5,380 -679

1.일반수용비 4,701 5,380 -679 공기청정기임차료 : -679,000원*1회= -679,000

3.교육격차 해소 1,800 1,800 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,800 1,800 0

1.[초]기타 교육격차해소 지원 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.학생복지 74,057 74,357 -300

1.교육복지우선 2,250 2,250 0

1.[초]교육복지연계학교 2,250 2,250 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 650 650 0

2.학생복지운영 71,807 72,107 -300

1.[초]졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 70,935 71,235 -300

1.일반수용비 69,615 69,915 -300 단말기,태블릿PC요금 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 1,320 1,320 0

3.기본적 교육활동 122,412 114,108 8,304

1.교과 활동 95,067 92,846 2,221

1.교과활동지원 17,860 17,360 500

1.[초]학습준비물구입 2,240 2,240 0

1.학습준비물 2,240 2,240 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]두드림학교운영 2,710 2,710 0

1.기타수당 2,280 2,280 0

2.교육운영비 430 430 0

5.[초]교과보충프로그램운영 8,610 8,610 0

1.기타수당 8,610 8,610 0

6.[초]교실수업개선 500 500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.[초]수학교구구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]수석교사컨설팅 500 0 500

1.기타수당 120 0 120 (성립전_2추)컨설팅수당 : 60,000원*2회= 120,000

2.일반수용비 320 0 320 (성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*11권= 220,000

(성립전_2추)학습준비물구입 : 10,000원*5

명*2회=
100,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_2추)협의회비 : 30,000원*2명*1회

=
60,000

2.과학 교과활동 3,500 4,400 -900

1.[초]교과운영 3,500 4,400 -900

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 0 900 -900 과학교구확충 : -900,000원*1회= -900,000

3.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.특수교육교과활동 9,021 7,177 1,844

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.여비 400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정
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2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 600 600 0

2.[초]특수교육대상자방과후학

교운영
2,900 2,000 900

1.교육운영비 2,900 2,000 900
(성립전_2추)외부프로그램수강료 : 

100,000원*3개*3명=
900,000

3.[초]특수교육대상자통학비 2,621 1,677 944

1.교육운영비 2,621 1,677 944 (성립전_2추)통학비 : 94,400원*10회= 944,000

5.유치원 교과활동 54,174 53,689 485

1.[유]교과운영 29,694 29,209 485

1.기간제교원인건비 645 600 45 기간제교사시간외수당 : 45,000원*1회= 45,000

2.기타수당 500 500 0

3.일반수용비 7,070 7,275 -205 자율연수교육경비 : -100,000원*1회= -100,000

자원봉사자활동비 : -105,000원*1회= -105,000

4.운영수당 2,560 2,560 0

5.교육운영비 10,572 10,560 12 간식비 : 300,000원*1회= 300,000

유아수첩제작 : -160,000원*1회= -160,000

입학식및졸업식 : 250,000원*2회= 500,000

전산소모품구입 : -380,000원*1회= -380,000

배움한마당운영용품 : -68,000원*1회= -68,000

학부모교육물품구입 : -180,000원*1회= -180,000

6.학습준비물 5,711 4,781 930 학습준비물구입 : 465,000원*2회= 930,000

7.학생복지비 858 803 55 보건약품및물품구입 : 55,000원*1회= 55,000

8.기간제근로자법정부담금 50 50 0

9.일반업무추진비 100 100 0

10.비품구입비 730 1,000 -270 비품구입 : -270,000원*1회= -270,000

11.도서구입비 898 980 -82 도서구입 : -82,000원*1종= -82,000

2.[유]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

정정희 2024년 12월 16일 15시 12분 53초 10 전북특별자치도교육청 구이초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]교육과정유아학비 12,000 12,000 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 7,520 7,520 0

4.[유]방과후과정유아학비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

5.[유]방과후과정운영비 5,020 5,020 0

1.교육운영비 5,020 5,020 0

6.[유]방과후과정내실화지원비 1,260 1,260 0

1.교육운영비 420 420 0

2.학습준비물 840 840 0

6.정보교과활동 9,212 8,920 292

1.[초]교과운영 1,212 920 292

1.운영수당 0 560 -560 교육강사비 : -560,000원*1회= -560,000

2.교육운영비 1,212 360 852 정보수업용품구입 : 852,000원*1회= 852,000

2.[초]AI정보교육중심학교 8,000 8,000 0

1.기타수당 1,110 1,110 0

2.교육운영비 2,208 2,208 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 3,882 3,882 0

2.창의적 체험활동 27,345 21,262 6,083

1.자율활동 16,540 9,400 7,140

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 1,100 1,100 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

정정희 2024년 12월 16일 15시 12분 53초 11 전북특별자치도교육청 구이초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]민주시민교육 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.[초]수업혁신전문적학습공동

체
735 735 0

1.일반수용비 255 255 0

2.목적사업업무추진비 480 480 0

6.[초]환경생태교육 1,265 1,265 0

1.교육운영비 1,265 1,265 0

7.[초]AI.SW교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.[초]창의융합인재교육과정 4,080 0 4,080

1.교육운영비 4,080 0 4,080
(성립전_2추)문화체험차량비 : 400,000원

*1회=
400,000

(성립전_2추)체험비 : 73,000원*32명= 2,336,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*28명= 84,000

(성립전_2추)재료비 : 45,000원*28명= 1,260,000

9.[초]글로컬세계시민교육과정 3,060 0 3,060

1.운영수당 536 0 536
(성립전_2추)작가와의만남강사비 : 

536,000원*1회=
536,000

2.교육운영비 2,524 0 2,524
(성립전_2추)문화체험차량비 : 700,000원

*1회=
700,000

(성립전_2추)체험비 : 45,000원*23명= 1,035,000

(성립전_2추)입장료 : 2,000원*24명= 48,000

(성립전_2추)문화열차탑승비 : 5,000원*26

명=
130,000

(성립전_2추)음식문화체험비  : 69,000원

*7세트=
483,000

(성립전_2추)재료비 : 128,000*1회= 128,000

2.현장체험학습활동 6,120 6,762 -642

1.[초]현장학습 6,120 6,762 -642

1.교육운영비 6,120 6,762 -642 인솔교사입장료등 : 40,000원*1회= 40,000

차량임차료 : -290,000원*1회= -290,000

체험학습비 : -392,000원*1회= -392,000

3.동아리활동 4,185 4,600 -415
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1.[초]학교스포츠클럽활동 4,185 4,600 -415

2.교육운영비 2,531 2,900 -369 대회출전비 : -369,000원*1회= -369,000

3.학생복지비 1,554 1,600 -46 학교스포츠클럽활동 : -46,000원*1회= -46,000

4.목적사업업무추진비 100 100 0

4.진로활동 500 500 0

1.[초]진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 89,141 83,471 5,670

1.방과후학교 운영 79,895 74,225 5,670

1.방과후학교운영 7,717 7,717 0

1.[초]특기적성교육 817 817 0

1.교육운영비 817 817 0

2.[초]농어촌방과후학교운영지

원
4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]늘봄실무사사무환경조성 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.돌봄교실운영 30,716 26,716 4,000

1.[초]돌봄교실운영 25,144 25,144 0

1.기타수당 0 360 -360 대체인건비 : -360,000원*1회= -360,000

2.교육운영비 21,924 21,564 360 교재교구재료비 : 360,000원*1회= 360,000

3.비품구입비 3,220 3,220 0

2.[초]돌봄전담사운영 1,572 1,572 0

1.기간제근로자인건비 1,530 1,530 0

2.기간제근로자법정부담금 42 42 0

3.[초]늘봄교실지역맞춤프로그

램운영
4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)교재교구재료비 : 200,000원

*10종*2실=
4,000,000

3.유치원방과후과정운영 41,462 39,792 1,670

1.[유]시간제기간제교사인건비 41,462 39,792 1,670
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1.기간제교원인건비 36,053 36,053 0

2.맞춤형복지비 1,670 0 1,670
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,670,000원

*1명 =
1,670,000

3.기간제교원법정부담금 3,739 3,739 0

2.독서활동 8,846 8,846 0

1.독서활동운영 8,846 8,846 0

1.[초]도서구입 6,037 6,037 0

1.도서구입비 6,037 6,037 0

2.[초]도서관운영 809 809 0

1.일반수용비 209 209 0

2.교육운영비 600 600 0

3.[초]책읽는학교문화만들기 2,000 2,000 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.다문화교육운영 400 400 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 54,989 57,535 -2,546

1.교무업무 운영 3,388 3,388 0

1.교무학사운영 3,388 3,388 0

1.[초]교무학사운영 1,280 1,280 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 890 890 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 908 908 0
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1.일반수용비 908 908 0

2.생활지도운영 14,509 14,509 0

1.학생생활상담지도 12,790 12,790 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0

2.[초]학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.[초]인성교육중점학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,120 2,120 0

2.교육운영비 2,880 2,880 0

2.학교폭력예방 640 640 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 640 640 0

1.운영수당 640 640 0

3.학생안전교육 1,079 1,079 0

1.[초]안전교육 1,079 1,079 0

1.교육운영비 1,079 1,079 0

3.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.연구학교운영 30,000 30,000 0

1.[초]혁신학교운영 30,000 30,000 0

1.일반수용비 1,492 1,492 0

2.운영수당 5,708 5,708 0

3.교육운영비 20,500 20,500 0

4.목적사업업무추진비 2,300 2,300 0

4.학습지원실 운영 5,092 7,638 -2,546

1.정보화실운영 5,092 7,638 -2,546

1.[초]학교정보화지원 5,092 7,638 -2,546

1.일반수용비 1,188 1,188 0

2.교육운영비 2,700 2,800 -100 원격수업활용기자재구입 : -500,000*1회= -500,000
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전산소모품구입 : 400,000*1회= 400,000

3.비품구입비 1,121 3,050 -1,929 정보화기기구입 : -1,929,000원*1회= -1,929,000

4.기타자산취득비 83 600 -517 소프트웨어구입 : -517,000원*1회= -517,000

5.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 127,129 119,613 7,516

1.학교기관 운영 45,363 43,972 1,391

1.부서기본운영 33,212 31,836 1,376

1.[초]교장실운영 5,950 5,950 0

1.일반업무추진비 2,950 2,950 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 25,962 24,586 1,376

1.일반수용비 5,242 3,866 1,376 사무용품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

산업안전보건교육비 : -124,000원*1회= -124,000

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 16,770 16,770 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무실운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 10,251 10,236 15

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,563 3,063 500

1.전기요금 2,700 2,200 500 전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.상하수도료 400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 463 463 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,505 4,505 0

1.일반수용비 4,505 4,505 0

3.[유]유치원운영 2,183 2,668 -485

1.일반수용비 923 908 15 공기청정기임차료 : 15,000원*1회= 15,000

2.여비 1,060 1,560 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

3.일반업무추진비 200 200 0

3.행정지원인력운용 1,900 1,900 0

1.[초]시설관리원인건비 600 600 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.[초]미화원인건비 1,300 1,300 0

1.공무직인건비 1,300 1,300 0

2.시설 장비 유지 79,666 73,541 6,125

1.학교시설장비유지 79,666 73,541 6,125

1.[초]공공요금및제세공과금 35,571 35,571 0

1.전기요금 22,900 22,900 0

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 7,271 7,271 0

2.[초]시설관리용역 6,804 7,504 -700

1.일반수용비 6,804 7,504 -700 3종시설물안전점검용역 : -700,000원*1회= -700,000

3.[초]시설일반관리 34,070 27,245 6,825

1.기간제근로자인건비 1,400 2,400 -1,000 일용인부임 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반수용비 24,120 23,795 325 시설소모품구입비 : 325,000원*1회= 325,000

3.기간제근로자법정부담금 50 50 0

4.비품구입비 8,500 1,000 7,500 청소기구입 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

공기청정기구입 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

가습기구입 : 500,000원*3대= 1,500,000

4.[초]당직관리 3,221 3,221 0
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1.일반수용비 3,221 3,221 0

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.[유]학교운영위원회운영(유) 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 초등학교예비비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 695,929 677,305 18,624
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